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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na komparaci balistických vlastností stavebních materiálů.

V rámci řešení diplomové práce bylo provedeno měření balistických vlastností jednotli-

vých stavebních materiálů. Pro testy byla pouţita nejrozšířenější pistolová ráţe pouţívaná

v České republice s ohledem na jejich pouţívání ve vnitřních konstrukcích budov.

V diplomové práci je demonstrováno vyuţití testovaných stavebních materiálů, jako im-

provizované ochrany pracovníků komerční bezpečnosti.

Klíčová slova: balistika, stavební materiály, palná zbraň

ABSTRACT

The thesis focuses on the comparation of ballistic characteristics of construction materials.

Creating the thesis included testing of ballistic characteristics of construction material

samples. Tests were performed with the most common pistol cartridge used in Czech Re-

public. With regards to its employment in building interior. The thesis demonstrates utili-

zation of tested construction materials as a means of improvized protection for commercial

security industry workers.

Keywords: Ballistic, Construction materials, Firearm
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ÚVOD

Nebezpečí a moţnosti útoku jsou témata často skloňována na kaţdém kroku. S narůstající

mezinárodní nestabilitou stále častěji hrozí nebezpečí. S tím souvisí i nebezpečí napadení

pomocí palné zbraně. Jak běţní občané, tak i pracovníci průmyslu komerční bezpečnosti

mohou být napadeni pomocí střelných zbraní. Stane-li se takový útok uvnitř budov, můţe-

me povaţovat zdi za dostatečnou ochranu? Ochrání nás náš domov, popřípadě budova, kde

pracujeme? Tak jako pracovníci průmyslu komerční bezpečnosti, tak i běţní občané spolé-

hají na své okolí, které znají, ţe v případě takového napadení se mají kde ukrýt.

Snaha ochránit sebe nebo i pomoci ostatním, můţe být v budově rychle zmařena, zvláště

pokud pro ochranu zvolíme nevhodný stavební materiál. Který materiál má nejlepší moţ-

nosti pro ochranu, a které jsou naopak nevhodné? Tyto poznatky nemusí uplatnit pouze

pracovník průmyslu komerční bezpečnosti, ale i běţný občan. Mít alespoň základní pově-

domí o vhodnosti jednotlivých materiálů můţe rozhodnout o ţivotě či smrti.

Ke snaze zpracovat danou problematiku mě vedl osobní zájem o obranu. Jsem přesvědčen,

ţe kaţdý člověk by se měl umět bránit a znát, který stavební materiál lze pouţít v případě

obrany proti střelné zbrani.

Na poli problematiky balistických vlastností stavebních materiálů není dostatek literatury.

Existují mylné představy a názory, ţe v budově, a je jedno jestli v rodinném domě nebo

nákupním středisku, se stačí schovat za jakoukoliv zeď a zeď je přece neprůstřelná. Spous-

ta lidí má stále v paměti klasickou cihlu. Dnes se však můţe stavět z mnoha různých mate-

riálů a je tedy otázka, zda všechny materiály mají dostatečnou odolnost, aby nás mohli

ochránit.

Cílem práce je porovnání balistických vlastností vybraných stavebních materiálů. Toto

porovnání má slouţit pracovníkům průmyslu komerční bezpečnosti. I kdyţ cílovou skupi-

nou práce jsou pracovníci průmyslu komerční bezpečnosti, výsledky mohou stejně dobře

poslouţit i neodborné veřejnosti. I ta se můţe dostat do situace, kdy bude ohroţena střel-

nou zbraní. Dílčím cílem je demonstrovat vyuţití jednotlivých testovaných stavebních ma-

teriálů pro improvizovanou ochranu pracovníků průmyslů komerční bezpečnosti.

Práce samotná je rozdělena do hlavních šesti kapitol, kdy kaţdá kapitola má za cíl sezná-

mit s určitou částí problému. První části je nutné nastínit právní předpisy, které se dotýkají

pouţívání palných zbraní a jejich vyuţívání v průmyslu komerční bezpečnosti. Dále se
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diplomová práce zabývá základními terminologickými výrazy, které jsou v práci pouţívá-

ny. Druhá kapitola popisuje palné zbraně, jejich dělení, hlavní části a ovládací prvky. Ná-

sledně je ukázána skladba náboje a popis jednotlivých částí náboje. Ve třetí kapitole jsou

popsány vybrané stavební materiály. U kaţdého stavebního materiálu jsou vypsány hlavní

technické parametry. Stěţejní částí práce je čtvrtá kapitola, kde jsou prezentovány výsled-

ky experimentálního měření balistické odolnosti jednotlivých stavebních materiálů doplně-

né fotodokumentací. Pátá kapitola popisuje naměřené výsledky balistické odolnosti sta-

vebního materiálu. Jsou rozepsány dostupné varianty těchto materiálů, které lze nalézt

v budovách. Dále je vyhodnoceno a ukázáno, které materiály jsou dostatečně odolné a kte-

ré naopak nejsou. Šestá kapitola demonstruje moţnosti vyuţití vybraných stavebních mate-

riálů, jako improvizovaných krytů. Jsou nastíněny jednotlivé pozice krytů. U kaţdého sta-

vebního materiálu je navrţen nejvhodnější kryt a ten je zdůvodněn.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 13

1. PRÁVNÍ PŘEDPISY A TERMINOLOGIE

Právní předpisy a terminologie v oblasti komerční bezpečnosti chybí, z toho důvodu je

nezbytné pro průmysl komerční bezpečnosti (dále jen PKB) vyuţívání právních předpisů

z různých zákonů. Typickým příkladem je vyuţívání právního ustanovení §29 Nutné obra-

ny z Trestního zákoníku. V případě vyuţívání palných zbraní se pracovníci a společnosti

působící v PKB řídí zákonem č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu. I terminolo-

gie v rámci PKB je nejednotná a není pevně daná, aţ na některé výjimky, které jsou však

definovány normami.

1.1. Právní předpisy

Pro ucelený právní předpis se musí vycházet ze zákona o střelných zbraních a střelivu, pro

profese, které vyuţívají střelnou zbraň. Dále z Trestního zákoníku, konkrétně o nutnou

obranu (dále jen NO) a krajní nouzi (dále jen KN), s těmito ustanoveními se pracovník

PKB v praxi určitě setká. Tyto ustanovení vyuţívají nejen pracovníci PKB, ale i běţní ob-

čané.

1.1.1. Zákon o střelných zbraních a střelivu

Zákon o střelných zbraních a střelivu vyuţívají v rámci PKB ty společnosti a jejich za-

městnanci, kteří v rámci výkonu povolání vyuţívají palné zbraně. Zákon o střelných zbra-

ních a střelivu stanovuje podmínky získání zbrojního průkazu. Zákon také stanovuje, jaké

zbraně můţe občan vlastnit, popřípadě nosit. Zbraň v rámci PKB je majetkem společnosti a

pracovník ji má pouze k výkonu povolání.

§5 - Zbraně kategorie B

„a) krátké opakovací nebo samonabíjecí zbraně,

b) krátké jednoranové nebo víceranové zbraně pro střelivo se středovým zápalem,

c) jednoranové nebo víceranové zbraně pro střelivo s okrajovým zápalem, jejichž celková

délka je menší než 280 mm,

d) dlouhé samonabíjecí zbraně, jejichž zásobník nebo nábojová schránka a nábojová ko-

mora mohou dohromady pojmout více než 3 náboje,

e) dlouhé samonabíjecí zbraně, jejichž zásobník nebo nábojová schránka a nábojová ko-

mora nemohou dohromady pojmout více než 3 náboje a u nichž je podávací ústrojí odní-
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matelné, anebo u nichž není zaručeno, že nemohou být přeměněny běžně dostupnými ná-

stroji na zbraně, jejichž zásobník nebo nábojová schránka a nábojová komora mohou do-

hromady pojmout více než 3 náboje,

f) dlouhé opakovací nebo samonabíjecí zbraně s hladkým vývrtem hlavně, jejichž délka

hlavně je menší nebo je rovná 600 mm,

g) samonabíjecí zbraně, pokud mají vzhled samočinných zbraní, a

h) signální zbraně pro použití signálních nábojů ráže větší než 16 mm.“[1]

Zákon o střelných zbraních a střelivu definuje kategorie zbraní. Jsou rozeznávány celkem 4

kategorie. Kategorie A jsou zakázané zbraně, kategorie B na povolení, kategorie C je na

ohlášení a poslední kategorie D je omezena pouze věkem kupujícího a to na 18 let.

Obecně lze říci, ţe zbraně kategorie B jsou jednoranné nebo víceranné zbraně a to dlouhé i


[…]


a krátké zbraně a záleţí na výrobci, jaké dá přesné rozměry zbraně. U kaţdé zbraně je po-

pis jejich hlavních částí a jejich ovládacích prvků, ovládací prvky jsou také zobrazeny na

přiloţených ilustracích. Další část mé diplomové práce se zabývala náboji, které neodmys-

litelně patří ke zbraním. Je představena skladba náboje, jsou popsány jednotlivé části nábo-

je a vysvětlena jejich funkce.

Stavební materiál, který byl testován, byl vybrán podle doporučení pracovníka společnosti

Tradix. Hlavním poţadavkem na materiál bylo časté vyuţívání ve stavebnictví nebo časté

vyuţívání v minulosti a stále se hojně vyskytující. Po konzultaci s pracovníkem společnosti

Tradix vyhovovaly poţadavkům právě materiály testované v práci.

Prvním vybraným materiálem byl pórobeton. Tento materiál najde uplatnění pro stavbu,

jak vnějších nosných zdí, tak i pro stavbu vnitřních nosných, ale i příček. Dalším materiá-

lem bylo dřevo a materiál vyráběný z třísek dřeva. Dřevo se ve stavebnictví samostatně na

stěny příliš nepouţívá, ale můţe být vyuţito k dekoračním účelům nebo jako nábytek. Pro-

to byl také vybrán. OSB desky se mohou vyskytovat naopak na stavbách nebo tam kde

probíhá rekonstrukce. Tento materiál můţe slouţit jako podlaha, ale také jako plné mobilní

stěny. Následujícím materiálem byl sádrokarton. Tento materiál má oblibu hlavně pro

snadnou tvorbu stěn. Tyto stěny také velmi rychle upravovány. Dalším materiálem byla

cihla plná pálená. Tento materiál se jiţ ta hojně nevyuţívá, avšak stále se často vyskytuje,

hlavně ve starších objektech. Posledním materiálem byla cihla dutá pálená, která se stejně

jako pórobeton vyuţívá na stavbu vnějších nosných, tak i na stavbu vnitřních nosných i

příčkových zdí.

Hlavní část práce zkoumá testování balistické odolnosti vybraných stavebních materiálů.

Toto testování probíhalo na střelnici Trigger Service v Brně. V rámci testů bylo pouţito

střelivo 9 mm Luger. Střílelo se z pistole CZ 75 Shadow Line od společnosti Česká Zbro-
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jovka Uherský Brod. Zbraň byla zapůjčena ze střelnice. Střelba byla vedena na vzdálenost

7 m. Ve vzdálenosti 1 m od ústí zbraně byla umístněná hradla, která měřila rychlost střel.

Průměrná rychlost střel byla 375,5 ± 3,9 m/s.

Mezi testovanými materiály se nejlépe umístila cihla plná pálená, do které pronikla střela

jen 15,5 ± 0,2 mm. Při střelbě do této cihly docházelo ke zpětnému odrazu střely aţ na

vzdálenost 10 m. Střela byla po dopadu na tento materiál silně deformována. Druhým ma-

teriálem podle balistické odolnosti je cihla dutá pálená, do které pronikla střela do hloubky

12,7 ± 1,3 cm. Na třetím místě se umístil pórobeton, který zastaví střelu aţ na 29,3 ± 0,8

cm. Obdobně balisticky odolným materiálem je dřevo, které potřebuje na zastavení střely

29,5 ± 0,4 cm. OSB desky o tloušťce 22 mm zastaví střelu na 17,6 cm, ale je potřeba si

uvědomit, ţe se jedná o 8 desek za sebou. Jedna deska nemá dostatečnou odolnost

k zastavení. Podobně je na tom také sádrokarton, ten potřebuje na zastavení střely alespoň

25 cm, coţ odpovídá 20 deskám, pokud bychom uvaţovaly, ţe stěna je tvořena 2 deskami,

tak potřebujeme alespoň 10 stěn.

Vyuţít stavební materiály jako improvizovaných krytů lze za předpokladu, ţe dotyčná

osoba má alespoň základní povědomí o balistické odolnosti jednotlivých materiálů. Jak

popisuje poslední kapitola práce, vyuţít materiálů ke krytí lze několika způsoby. Tyto způ-

soby se v závislosti na stavebním materiálu liší hlavně na velikosti čelního profilu, tedy na

pozici, jakou můţe pracovník PKB nebo občan zaujmout. Byly zkoumány tři hlavní pozi-

ce, ve stoje, v kleku a vleţe. Samozřejmě, kaţdá pozice má ještě další varianty. Pro kaţdý

materiál byl vybrán nejvhodnější kryt. Tyto kryty byly vybrány tak, aby poskytly osobě,

která je pouţije, dostatečnou balistickou ochranu, ale také moţnosti pohybu, či změny po-

zice.

Jak bylo ukázáno v práci, ne kaţdý stavební materiál je dostatečně balisticky odolný, aby

nás mohl ochránit. V podstatě jediným materiálem, kterým si můţeme být jistí, je cihla

plná pálená. Ostatní materiály mohou zadrţet střelu, ale je nutné si uvědomit, jakou tloušť-

ku tyto materiály musí mít. Výrobci prodávají tyto stavební materiály i v tloušťkách, které

nejsou dostatečné pro ochranu. V práci byly materiály testovány pouze na nejrozšířenější

stavební materiály, pro další výzkum by bylo přínosné testovat i další stavební materiály na

méně rozšířené ráţe, popřípadě na ráţe do dlouhých zbraní.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PKB Průmysl komerční bezpečnosti

OS Osobní stráţce

KN Krajní nouze

NO Nutná obrana

CIP Commision Internationale Permanente pour les épreuves des armes a feu portati-

ves

FMJ Full metal Jacket

SP Soft point

OSB Oriented Strand Board

SA Single Action

DA Double Action
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