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Hodnocení práce:

Bc. Ondřej Lapčík zpracoval diplomovou práci na velice obtížné, ale v dnešní době stále více

aktuální a v souvislosti se světovým děním probírané téma.

Předložená diplomová práce je zpracována systematicky a přehledně. Je vhodně členěna

v teoretické i praktické části. Jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují. Práce s dostupnou

literaturou a zdroji je zvládnuta velmi dobře.

Za vynikající hodnotím praktickou část, ve které autor provedl experimentální měření, a bylo

prokázáno, že většina moderních stavebních materiálů se nehodí pro plnohodnotné využití krytu při

ozbrojeném konfliktu, ve kterém se nachází palné zbraně.

Bc. Ondřej Lapčík splnil cíle svojí diplomové práce v plném rozsahu. Jde o ucelený funkční

materiál, který mohou využít v rámci výuky nejen pracovníci PKB, ale rovněž i instruktoři

střeleckých a obranných kurzů ať už ve státní nebo soukromé sféře. Autor prokázal, že danou

problematiku rozhodně ovládá v teorii i praxi.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Jak by měla vypadat obrana v případě 2 útočníků, kteří útočí z různých stran, jsou ozbrojeni

pistolemi ráže 9 mm. a obránce je chráněn krytem z pórobetonu a z druhé strany OSB deskou?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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